



Provincia di Modena

Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti
Mobilità sostenibile

Determinazione numero 2276 del 23/12/2022

OGGETTO: INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA DEI PERCORSI CICLO-PEDONALI DENOMINATI PERCORSI NATURA PANARO, SECCHIA E TIEPIDO. APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE E NUOVO QUADRO ECONOMICO. AFFIDAMENTO MAGGIORI LAVORI E IMPEGNO DI SPESA (CIG 9431613D41 - CUP G97H20001360002). CUP G97H20001360002

Il Dirigente GAUDIO DANIELE

Con determinazione n. 1907 del 4/11/2022 si approvavano gli elaborati del progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 137.500,00 di cui € 81.453,73 per lavori (comprensivi di € 5.198,52 per oneri di sicurezza) ed € 56.046,27 per somme a disposizione fra cui l'IVA al 22%.

Con la medesima determinazione si affidavano i lavori in oggetto all'impresa "Società cooperativa di lavoro BATEA", con sede in Via G. Pastore 27 a Concordia sulla Secchia (MO) - C.F./ P.IVA 00154960363 - che ha offerto di eseguirli con un ribasso percentuale sull'elenco prezzi dello 0,10% e quindi per un importo definitivo di € 81.377,47, di cui € 76.178,95 per lavori ed € 5.198,52 per oneri della sicurezza, oltre ad € 17.903,04 per IVA al 22% e dunque per un totale di € 99.280,51.

Il quadro economico d'assestamento conseguente all'applicazione del ribasso d'asta risultava così composto:

	<i>Fondi D.M.. 123/20</i>	<i>Entrate proprie</i>	<i>Totale progetto</i>
A) LAVORI:			
Importo dei lavori ribassati	€ 71.960,34	€ 4.218,61	
Oneri per la sicurezza	€ 5.198,52		
Totale			€ 81.377,47
B) SOMME A DISPOSIZIONE: Contributo Anac	€ 30,00		
Incentivi funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 1.629,07		
IVA al 22% su lavori e oneri	€ 16.974,95	€ 928,09	
Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza (comprese IVA e Cassa)	€ 18.811,12		
Rimborso forfetario per deposito sismico Imprevisti/Arrotondamenti (IVA compresa) Esecuzione	€ 150,00		
		€ 12.260,26	

di indagini strutturali e prove di carico Importo	€ 5.246,00		
ribasso d'asta con Iva		€ 93,04	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 56.122,53
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 120.000,00	€ 17.500,00	€ 137.500,00

L'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 09-04-02 F. 103 Rif. Arch. 535 e risulta finanziata in parte con D.M. 123/2020 e in parte con entrate proprie.

I lavori sono iniziati in data 15/11/2022, come da verbale di consegna redatto in pari data, con termine ultimo previsto per il giorno 29/12/2022 (45 giorni contrattuali).

Nel corso dell'esecuzione dei lavori sono sorte alcune problematiche legate in particolare all'operatività dei mezzi di cantiere in rapporto alle avverse condizioni atmosferiche del periodo ed all'accessibilità di alcuni siti.

Tali difficoltà hanno comportato la necessità di valutare la possibilità di eseguire alcune variazioni e contestualmente alcune migliorie alle opere contenute nel progetto originario che sono state opportunamente quantificate dal punto di vista economico.

A tal fine si è pertanto provveduto a redigere un'apposita perizia di modifica contrattuale contemplante le opere variate ed i maggiori oneri da sostenersi.

Con prot. n. 43595/9-4-2 del 19/12/2022 è stata dunque assunta agli atti della Provincia tale perizia di modifica contrattuale, redatta e presentata dallo studio "Integra Professionisti Associati" - Via Brasili 91, 41122 Modena- , incaricato anche della progettazione originaria.

L'elenco degli elaborati risulta essere il seguente:

- V1_Relazione perizia variante
- V2_Computo metrico di progetto
- V3_Computo metrico di variante
- V4_Quadro comparativo
- V5_Elenco prezzi perizia
- V6_Giustificazione prezzi
- V7_Quadro economico variante

A completamento ed integrazione di quanto sopra presentato, sono stati inoltre assunti agli atti i seguenti elaborati:

- V8_Atto di sottomissione
- V9_Verbale concordamento nuovi prezzi

A tali documenti, a seguito dell'apposita sottoscrizione da parte della Direzione Lavori, dell'impresa e del Responsabile del Procedimento, è stato associato il seguente numero di protocollo: 44088/9-4-2 del 22/12/2022.

Il R.U.P., valutato quanto sopra, giudica opportuno dunque approvare la “modifica contrattuale” così redatta, ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016.

Si precisa altresì che le ulteriori lavorazioni contemplate nella succitata perizia, ancorché essenziali, non alterano in alcun modo la natura sostanziale del contratto e delle opere in appalto.

Il costo complessivo della perizia rimane invariato rispetto al progetto esecutivo e dunque pari ad € 137.500,00.

L’importo della modifica contrattuale risulta pari ad € 8.915,29 (IVA esclusa).

Conseguentemente il nuovo totale dell’importo del contratto per i lavori in appalto viene fissato in € 90.292,76 (IVA esclusa) il cui finanziamento trova copertura con l’utilizzo delle somme disponibili per “imprevisti”, così come da quadro economico principale.

Alla modifica contrattuale e sui corrispondenti valori si applicano tutte le prescrizioni e le pattuizioni generali e particolari del contratto principale Rep. N. 3212 del 6/12/2022, compreso il ribasso d’asta percentuale dello 0,10%.

In virtù delle variazioni apportate al progetto e della natura delle lavorazioni si rende necessario aumentare gli importi relativi agli incentivi funzioni tecniche di cui all’art.113 del D. Lgs. 50/2016 ed agli oneri per la sicurezza.

Il Responsabile del Procedimento ritiene opportuno affidare l’esecuzione dei maggiori lavori alla stessa impresa “Società cooperativa di lavoro BATEA”, aggiudicataria dei lavori principali, al fine di garantire continuità nelle prestazioni lavorative.

L’impresa stessa si è dichiarata disponibile ad accettare di eseguire le nuove opere contenute nella perizia di modifica contrattuale agli stessi patti e condizioni del contratto principale ed ha dunque sottoscritto opportunamente apposito Atto di Sottomissione.

Il termine per dare compiute le opere rimane fissato al 29/12/2022.

Sulla base della perizia di modifica contrattuale, il nuovo quadro economico risulta pertanto essere il seguente:

	<i>Fondi D.M. 123/20</i>	<i>Entrate proprie</i>	<i>Totale progetto</i>
A) LAVORI:			
Importo dei lavori ribassati	€ 76.178,95	€ 7.293,46	
Oneri per la sicurezza	€ 5.198,52	€ 1.621,83	
TOTALE LAVORI			€ 90.292,76
B) SOMME A DISPOSIZIONE: Contributo ANAC	€ 30,00		
Incentivi funzioni tecniche art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 1.807,53		
IVA al 22% su Totale lavori	€ 17.903,04	€ 1.961,37	
Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento			
Sicurezza (comprese IVA e Cassa)	€ 18.811,12		
Rimborso forfetario per deposito sismico Imprevisti/Arrotondamenti (IVA compresa) Esecuzione	€ 150,00		
		€ 1.298,18	

di indagini strutturali e prove di carico

€ 5.246,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

€ 47.207,24

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

€ 137.500,00

Con prot. n. 44092/9-4-2 del 22/12/2022 è stato assunto agli atti il nulla-osta sulla regolarità del presente atto, rilasciato in data 21/12/2022 dall'ing. Annalisa Vita, quale Responsabile Anticorruzione dell'ente Provincia di Modena, così come previsto dallo specifico vigente Regolamento Anticorruzione dell'ente medesimo.

L'importo relativo alle maggiori opere da appaltarsi corrisponde al 10,96% dell'importo contrattuale iniziale e risulta pertanto contenuto entro i limiti previsti dal comma 2, lett b), dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016.

La modifica contrattuale in oggetto non altera la natura generale del contratto.

L'importo relativo al contratto iniziale è di importo inferiore ai limiti previsti dal sopra citato comma 2 dell'art. 106.

Ai sensi dell'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell'appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

L'appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Servizio Programmazione urbanistica, scolastica e trasporti. Mobilità sostenibile, Ing. Daniele Gaudio.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall'interessato è la Provincia di Modena, con sede in Modena -Viale Martiri della Libertà, 34- e che il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell'Area Tecnica.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell'art. 13 del Reg. UE 679/2016 (RGPD - Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex D. Lgs. 10 Agosto 2018 n. 101 che integra e modifica il D. Lgs. 196/2003 sono contenute nel "Documento Privacy", di cui l'interessato potrà prendere visione presso la Segreteria dell'Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito internet dell'Ente "www.provincia.modena.it".

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta elettronica "responsabileprotezionedati@provincia.modena.it" o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le premesse al presente atto, quali parti integranti e sostanziali dello stesso, di

- approvare le modifiche contrattuali contenute negli elaborati di perizia, allegati digitalmente alla presente determinazione ed assunti agli atti con prot. n. 43595/9-4-3 del 19/12/2022;
- 2) di approvare gli elaborati "V8_Atto di sottomissione" e "V9_Verbale concordamento nuovi prezzi" redatti a completamento ed integrazione della sopra citata perizia, adeguatamente sottoscritti dalle parti ed assunti agli atti con prot. n. 44088/9-4-2 del 22/12/2022;
 - 3) di dare atto che: - i valori economici della perizia così redatta, ai sensi dell'art. 106, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 50/2016, rientrano nei limiti previsti dai medesimi riferimenti del citato art. 106;
 - l'importo relativo alle maggiori opere da appaltarsi corrisponde al 10,96% dell'importo contrattuale iniziale. Tale percentuale identifica di fatto l'aumento occorso al medesimo contratto di appalto iniziale nei settori ordinari;
 - 4) di approvare il nuovo quadro economico dell'opera ammontante a complessivi (non variati) € 137.500,00 come in premessa suddiviso;
 - 5) di dare atto che gli allegati facenti parte della modifica contrattuale sono approvati in sostituzione e in aggiunta a quelli originari e che ad essi dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;
 - 6) di dare atto che il nuovo importo dei lavori, al netto d'IVA, ammonta a € 90.292,76 determinando così un aumento contrattuale di € 8.915,29 al cui finanziamento viene fatto fronte con utilizzo delle somme a disposizione già presenti nei quadri economici di progetto e di assestamento post gara;
 - 7) di dare atto che gli oneri di sicurezza subiscono un incremento di € 1.621,83, passando da € 5.198,52 ad € 6.820,35;
 - 8) di approvare l'affidamento dei nuovi lavori oggetto della modifica contrattuale all'impresa "Società cooperativa di lavoro BATEA", con sede in Via G. Pastore 27 a Concordia sulla Secchia (MO) - C.F./ P.IVA 00154960363 - , agli stessi prezzi patti e condizioni del contratto Rep. N. 3212 del 6/12/2022, per l'importo di netti € 8.915,29 oltre ad € 1.961,37 per I.V.A. al 22% per un totale di € 10.876,66;
 - 9) di impegnare pertanto a favore della stessa ditta "Società cooperativa di lavoro BATEA", l'aumento pari ad € 10.876,66 (IVA compresa) alla prenotazione 3433 del capitolo 4685 "Percorsi Natura - Manutenzione straordinaria" del Peg 2022;
 - 10) di dare atto dell'aumento dell'importo di € 178,46 sugli incentivi funzioni tecniche art.113 del D. Lgs. 50/2016 da impegnarsi sul Cap 4685 del PEG 2022;
 - 11) di dare atto che l'operatore economico risulta in posizione di regolarità a seguito di DURC regolare prot. INAIL_34959418 del 10/10/2022 valido fino al 07/02/2023;
 - 12) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell'annualità in corso;
 - 13) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 09-04-02 F. 103 Rif. Arch. 535.
 - 14) di dare atto che i codici CIG e CUP corrispondono rispettivamente ai seguenti:
 - 9431613D41
 - G97H20001360002;
 - 15) di dare atto che tale modifica contrattuale sarà trasmessa all'Autorità Nazionale Anti-Corruzione mediante l'Osservatorio regionale dell'Emilia Romagna (SITAR);
 - 16) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D. Lgs. n. 33/2013 e nella sezione "Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture" ai sensi dell'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;

- 17) di dare atto che in data 21/12/2022 è stato acquisito dall'ing. Annalisa Vita, quale Responsabile Anti-Corruzione, il nulla-osta sulla regolarità del presente atto, così come previsto dal vigente Regolamento Anti-Corruzione della Provincia di Modena. Tale nulla-osta è stato regolarmente protocollato ed assunto agli atti dell'ente con prot. n. 44092/9-4-2 del 22/12/2022.
- 18) di dare atto che la figura di Direttore dei Lavori è ricoperta dall'ing. Lorenzo Leoni dello studio "Integra Professionisti Associati", così come già riportato nella determina n. 1907 del 04/11/2022;
- 19) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Il Dirigente
GAUDIO DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)